SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAUDE COLETIVA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE

CEP.: 88040-970 - FLORIANÓPOLIS - SANTA  CATARINA
TEL.: +55 (048) 3721- 6130

E-mail: ppgsc@contato.ufsc.br. - http/www.ppgsc.ufsc.br

Florianópolis, 20 de abril de 2020.

 Ofício nº 06/PPGSC/2020.

Aos candidatos inscritos no edital nº 01/PPGSC/2020 - PROCESSO SELETIVO PARA
CONCESSÃO DE BOLSA DO PROGRAMA NACIONAL DE PÓS-DOUTORADO (PNPD).
Assunto: Retomada do Edital nº 01/PPGSC/2020.

Prezado (a) (s),

Após orientação da Pró-reitoria de Pós-graduação da Universidade Federal de Santa Catarina da
possibilidade de retomada dos editais de seleção PNPD/CAPES para não prejudicar os
candidatos, informamos que, mesmo diante da incerteza da postura da Capes em relação ao
sistema para implementação de bolsa PNPD no mês de abril e seguintes, o PPGSC/UFSC irá
proceder com a retomada do edital nº 01/PPGSC/2020 para classificação de candidatos à bolsa
PNPD/CAPES.

Informamos que a previsão é que a bolsa seja implementada a partir de maio de 2020 pelo período
constante no item 1.1. do edital nº 01/PPGSC/2020.

O novo cronograma aprovado pela comissão de avaliação nomeada pela Portaria nº
05/PPGSC/2020 está disposto a seguir:

Divulgação do edital a partir de 19/02/2020
Inscrições na Secretaria do PPGSC 19/02 a 10/03/2020
Inscrições via postagem 19/02 a 06/03/2020
Homologação das inscrições 13/03/2020
Interposição de recursos em relação à homologação das inscrições 16/03/2020
Resultado provisório 22/04/2020
Interposição de recursos em relação ao resultado provisório 23/04/2020
Resultado final 28/04/2020

Agradecemos a compreensão de todos.
Atenciosamente,

PROFA. DRA. MARTA INEZ MACHADO VERDI
Coordenadora do Programa de
Pós-graduação em Saúde Coletiva

		2020-04-20T21:23:16-0300